Horus est une abstraction : c'est le monde manifestant par sa lumière et sa vie la nature irrévélée du Dieu suprême. Ré est au contraire le *soleil*, le dieu de l'astre qui montre aux yeux de tous, mieux qu'aucune autre

<sup>1</sup> D'après Görrès, *Hist. des mythes*, etc., p. 360 : « Hathor, la Vénus ténébreuse s'est perpétuée comme Madone noire jusque dans les temps les plus récents du christianisme. »

des choses visibles, la splendeur de la Divinité, sa toute-puissance, sa force vivifiante et sa bonté. Aussi Ré était-il le dieu suprême d'On ou d'Héliopolis, comme Phtha ou le feu-lumière était celui de Memphis, et Amoun ou l'être caché celui de Thèbes. Le nom de Ré s'ajoute fréquemment à celui d'Amoun : Amoun-Ré est Dieu se faisant connaître aux hommes par le soleil. Dans un texte hiéroglyphique, Ré « s'est produit lui-même du sein de sa mère Neith. »

Cependant Ré, qui est une des parties du monde, ne peut pas représenter, comme Horus, le monde dans sa totalité. Horus n'a pas d'enfant, car toutes choses sont comprises en lui, et sa naissance est celle de l'univers. Ré au contraire poursuit l'œuvre de la formation du monde ; il a une nombreuse postérité, et elle atteste qu'en vrai fils de Phtha et d'Hathor, il est à la fois lumière et ténèbres, esprit et matière. Sa famille comprend d'une part une Hathor inférieure, qui est la nuit, Pascht, qui est l'astre de la nuit, Malouli, qui est le monde nocturne et lunaire, et d'autre part Ehou, le jour, Nephthys, la terre habitée, Tmé<sup>1</sup>, la justice, c'est-à-dire les lois du monde physique, Mou, le dieu solaire de la poésie, et sa compagne léontocéphale ou lumineuse, Taphné.

Ré est le soleil éclairant de jour notre terre ; Atmou est ce même astre traversant pendant nos nuits un monde opposé au nôtre et inconnu. L'un règne sur l'hémisphère supérieur, l'autre sur l'hémisphère inférieur, et leurs domaines réunis forment le monde. Le monde est ici considéré non plus comme mi-divin et mi-matériel, mais

<sup>1</sup> Tmé est, d'après les textes hiéroglyphiques, fille ou de Ré, ou de Phtha, le père de Ré, ou de Pascht, la matière ténébreuse, ou d'Atmou, le soleil nocturne. C'est-à-dire, la nature a reçu ses lois soit du démiurge qui a produit la lumière et le soleil, soit de la matière primordiale dont le monde a été formé.

comme tout entier divin, lumineux, solaire; seulement il n'est jamais à la fois éclairé tout entier par le soleil; une moitié est toujours obscure et noire quand l'autre est brillante et blanche. On retrouve cette même intuition symbolisée en Laconie par Castor et Pollux, et, dans l'Inde védique, par le dieu solaire Pouchan, qui a deux formes, l'une blanche et l'autre noire.